**ALLEGORIA.** Modo veniamus ad allegoriam. Jechonias, id est *præparatio Domini*, convenit Christo. Ipse est enim qui dicit: *Vado parare vobis locum* (*Joan. xiv.*).

Nota quod prior Jechonias *Domini resurrectio*, sequens vero Jechonias *Domini præparatio* dicitur.

**A** Utrumque convenit Christo, qui dicit: *Ego sum resurrectio et vita* (*Joan. xi*). Salatbiel, id est *petitio mea Deus*, illi convenit, qui dicit: *Pater sancte, serva eos, quos dedisti mihi ut sint unum, sicut et nos* (*Joan. xvii*). Zorobabel, id est *magister Babylonis*, id est confusionis, illi convenit, qui mundum de errore idolatriæ ad vitam veritatis convertit. Abiud, id est *pater meus iste*, illi convenit de quo pater: *Ipse invocabit me; pater meus es tu* (*Psal. lxxxvii*). Eliachim, id est *Deus resuscitans*, ille est qui dicit: *Omnis qui videt Filium, et credit in eum, habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in noissimo die* (*Joan. vi*). Azor, id est *adjutus*, ille est, qui dicit: *Ecce Deus adjuvat me, et Dominus susceptor est animæ meæ* (*Psal. lxi*). Sadoch, id est *justificatus*, ille est, de quo dicitur: *Justus Dominus et justitas dilexit* (*Psal. x*). Achim, id est *frater meus iste*, quis alius quam ille, qui homo fieri voluit, ut posset habere fratres, de quibus ipse diceret: *Nuntiabo nomen tuum fratribus meis* (*Hebr. ii*). Eliud, id est *Deus meus*, convenit Christo, qui dicit: *Deus meus, utquid dereliquisti me?* (*Matth. xxvii*; *Marc. xv*). Eleazar, id est *Deus meus adjutor*, ille est qui ex persona hominis dicit: *Deus meus adjutor meus, et sperabo in eum* (*Psal. xviii*). Matham, id est *donans* vel *donatus*, est ille qui *dedit dona hominibus* (*Ephes. iv*), et de quo dicitur: *Sic Deus dixerit mundum, ut Filium suum unigenitum daret* (*Joan. iii*). Joseph, id est *apponens*, Christo convenit, quia ipse gentes Judæis apposuit. *Omnes ergo haec generationes dividuntur in tres tessarescedecades.* Prima est ab Abraham usque ad David, ita quod David ibi includitur; secunda a David usque ad transmigrationem, ita quod David ibi non includitur, sed in transmigratione sub ea continetur; tertia est a transmigratione usque ad Christum, in qua, si dicamus Jecobiam bis numeratum, transmigratio inclusa est. In prima tessarescedecade significantur homines antequam legem, in qua quosdam homines naturalis legis inveneries, sicut Abraham, Isaac et Jacob, et omnes usque ad Salomonem; in secunda tessarescedecade significantur homines sub lege, et omnes qui in ea inveniuntur, sub lege fuerunt; in tertia, homines gratiæ, in qua Christus continetur, qui gratiæ dator fuit: in qua etiam liberatio a captivitate Babyloniae facta est, significans liberationem a captivitate diaboli per Christum factam. Isti ergo omnes qui per distinctionem diversorum temporum ponuntur in hac generatione, omnes universaliter Christi fidèles significare dicuntur, tum propter vitæ dignitatem, tum propter nominum suorum interpretationem. Unde per quaterdenarium numerum omnes computantur, quia omnes qui significantur, oportet ut compleant præcepta Veteris Testamenti, quod habemus per decem qui Decalogum significant: et præcepta Novi, quod habemus per quaternarium, qui quatuor Evangelia significant. Quatuordecim enim conficitur ex quatuor et decem. Vel in hoc numero septiformis gratia sancti Spiritus significatur.

Ipse enim ex septem et septem conficitur. Quod autem geminatur, significat gratiam Spiritus sancti corpori et animæ esse necessariam, ad hoc, ut salvantur. Omnes enim simul accepti, quadraginta duo sunt, si duo Jechoniac intelligantur, in quibus universitas fidelium exprimitur. Iste enim numerus conficitur ex senario et septenario, quia sexies septem quadraginta duo sunt. Per senarium sex opera misericordiae intelliguntur, per septenarium requies æterna designatur, quia in *septima die requiri* *Deus ab omni opere suo, quod patraret* (*Gen. ii*). Omnes enim sancti per opera misericordiae ad requiem æternam perveniunt. Vel per septenarium præses vita habetur qui per septem dies volvitur. Si autem secundum Augustinum quadraginta tantum, remoto Christo, connumerentur, omnes sancti similiter per hunc numerum intelliguntur, quia ex quaternario et denario conficitur. Denarius ad Decalogum refertur, quaternarius ad præsentem vitam, quæ per quatuor tempora transigitur: ver, æstatem, autumnum et hiemem. Omnes enim sancti præcepta legis in præsenti servare debent. Vel, per decem Vetus Testamentum, per quatuor Novum, ut superius intelligitur. *Christi autem generatio sic fuit.* Quasi diceret: Cæteræ generationes sunt ex concupiscentia carnis, sed generatio Christi fuit diversa ab illis, quæ fuit tantum de Spiritu sancto. Quia sic erat, ut dicturus sum, ab initio mundi in Providentia constituta; vel aliter: Tales sunt distinctiones per tres tessarescedades. Generatio autem Christi tota in massa accepta sicut diximus, erat.

*Cum esset sponsata.* Multa hic a Matthæo prætermittuntur, quæ a Luca referuntur, annuntiatio videlicet Christi per Gabrielem ad Mariam, et qualiter facta annuntiatio exsurgens Maria abiit cum festinatione in Montana, in civitatem Judææ, et intravit in domum Zachariae, et salutavit Elizabeth, et qualiter per Spiritum sanctum Elizabeth conceptio Mariæ revelata est, cum exsultaret in gudio insans in utero ejus, et qualiter ibi mansit tribus mensibus et reversa est in domum suam. Post reversionem autem illam, inventa est in utero habens de Spiritu sancto et ab hoc loco incipit Matthæus dicens: *Cum esset sponsata.* Desponsatio fiebat per aliquod tempus ante assiduam cohabitationem, et interim erat sub custodia mariti sui uxori, et frequenti visitatione, donec solemnia nuptiarum celebrarentur. Quæritur: quare de sponsata Christus virgine voluit nasci? Multis scilicet de causis, ut scilicet per Joseph generatio texeretur, et Maria ab infamia defendetur. Cum enim mulier sit fragilioris sexus, et magis pudibundi, voluit matrem suam non seipsum ab infamia tueri. Ipse enim dæmonium habere dicebatur, filius fabri, et potator vini vocabatur, et tamen haec et alia opprobria libenter patiebatur. Præterea noluit virginibus dare occasionem excusationis, co quod mater Domini infamata fuisset. Propter etiam alieni causam voluit de virginis sponsata nasci, ne

A de fornicatione damnata, lapidibus obrueretur, et etiam ut haberet qui eam procuraret, et puerum et eam in Ægyptum duceret et reduceret, et ejus nutritius esset.

Denique est et alia principalis causa, ut diabolo partus virginis celaretur, ut cum eam gravidam videret, a sponso, cui liceret, etiam in desponsationis tempore gravidatam esse putaret. Significatur etiam per Mariam Ecclesia, quæ virgo et sponsa est. Dicit ergo:

*Cum Maria mater ejus.* Non quod jam mater esset, sed eam matrem evangelista secundum suum tempus vocat.

*Desponsata esset Joseph,* ut jam dictum est.

B Antequam convenirent, id est, nuptiarum solemnia celebrarent. Vel antequam communi cohabitatione convenirent, vel antequam convenienter ad carnis commisionem, non tamen ideo dictum est quod postea convenienter, sed hic modus locutionis similis est illi, ac si aliquis diceret, antequam preniteret mortuus est: nec tamen sequitur, quod post mortem poenituisse.

C Inventa est. A Joseph sicut a viro curioso circa uxorem suam. *Habens in utero,* id est, grida post tres menses, scilicet cum de Elizabeth redisset. Divina voluntate factum est quod virgo noluit annuntiationem angeli marito suo aperire. Si enim puella ei revelaret, non facile sibi crederet, imo aliquam culpam forsitan suspicaretur. Ideo sibi celandum erat, donec angelica demonstratione illum secretum sibi detegeretur. Sequitur: *De Spiritu sancto.* Hoc ex parte sua evangelista adjunxit, ut cum diceretur habere in utero, omnis mala removeretur suspicio a mentibus audientium. Notandum est quod alio modo natus est Christus de Maria, alio modo de Spiritu sancto. Cum enim dicitur de Maria natus est, de substantia ejus intelligendum est, et tunc de materiale est. Cum autem de Spiritu sancto natuæ esse dicitur, quasi ex potestate Spiritus sancti nativitas illa fuisse intelligitur, et tunc de potentiale est. Juxta illud: *Ex quo omnia,* id est ex potestate, cuius non ex substantia sunt omnia. Ideo dicitur natus esse ex potestate Spiritus sancti, quia Spiritus sanctus matrem ab omni peccato mundavit. Locum

D etiam præparavit in quo divinitas incarnaretur. Et sicut concupiscentia libidinis semen a patre separat, sic operatio Spiritus sancti carunculam illam a matre separavit, cui Verbum Dei conditum est, et paulatim crevit in utero, sicut et alii pueri, et quando cæteri vivificantur anima, ipse Christus anima vivificatus est. Quamvis haec operatio Spiritui sancto attribuatur, tamen toti Trinitati communis est. Sed quæ ex sola gratia et bonitate Dei sunt, Spiritus sancti dona dicuntur, qui bonitas amor et concordia Dei vocatur, quia ab utraque persona Dei procedit. *Joseph autem.* Cum rem adeo mirabilem inveniat Joseph, in dubium ponitur quid faciat. Cum enim eam castam novisset, et unde malum posset suspicari de ea, nesciret, impium esset si eam diffa-

maret. Ex altera parte justitia non exigebat, ut rei incognitæ se copularet, quia aut bona erat aut mala. Si mala erat, rei malæ sociari non debebat. Si bona erat, timebat quod non esset dignus. Itaque medium consilium invenit, ut occulte eam dimittat, ut eam dimissam non videatur dimisisse, sed semper loquatur cum ea, et semper procuret eam, et tamen in assidua cohabitatione non recipiat, cum vellet eam dimittere, quia justus erat, occulte, pius nominatur, eam ab infamia defendens, et hoc est, cum justus esset voluit dimittere; cum nollet traducere in publicum, id est, infamare, voluit hoc facere occulte. Ubi nos habemus traducere, Græci habent propalare. Vel, cum noluit eam traducere in domum suam ad cohabitationem assiduam. Itaque diu cogitavit. In quo notatur animus sapientis, qui nihil temere vult incipere.

Hæc autem eo cogitante meruit divinum consilium. Angelus impressit imaginem suam dormientis animæ non quod animus videret aliquod corpus, sed videbatur videre. Duobus modis fit apparitio angelica: Vigilanti, assumendo aereum corpus; dormienti, imprimendo imaginationem, et tamen angelus qui præsens Joseph erat nullum corpus habebat. Hæc visiones Judæis erant note et frequentes. Angelus Domini dicitur, ne malignus putetur. Et ait: *Joseph*. Cum ex nomine vocat, quasi notum et familiarem sibi ostendit, et attentum reddit cum dicat: *Fili David*. Quodammodo hortatur, ut ad memoriam revocet se, et Mariam esse de stirpe David cui promissio facta est, et ideo nullatenus diffidat illam promissionem posse implere in Maria, cum subdit: *Noli timere*. Ostendit quare hoc cogitabat, quia scilicet timebat se rei incognitæ sociare. *Accipe Mariam conjugem tuam*, nuptiali conventu et assidua cohabitatione. Cum vocet eam conjugem suam, secundum Augustinum hoc exemplo magnifice insinuat fidelibus conjugatis, etiam servata pari consensu continentia posse permanere, vocarique conjugium, non permisto corporis sensu, sed custodito mentis affectu. *Quod enim in ea*, etc. Quasi diceret: *Noli timere*, quia non est malum. *Quod enim in ea natum est*, de Spiritu sancto est. Aliud est nasci in ea, aliud ab ea. Nasci ab ea, est prodire in lucem; nasci in ea, concipi. *Pariet autem filium*. Et ne videretur sibi Joseph amplius conjugio esse necessarius, cum conceptio esset facta sine officio ejus, ostendit quod quamvis non sit necessarius conceptui, tamen utilis est procreationi, quia ipsa pariet filium, et tunc matri et filio erit necessarius. Matri, ut ab infamia defendat; filio, ut eum nutriat et circumcidat; quæ circumcisio notatur ubi dicit:

*Et vocabis nomen ejus Jesum*. In circumcisione enim solet dari nomen. Quod dicit vocabis, sed non impones, quia ab aeterno impositum est.

*Ipse enim salvum faciet*. Causam nominis ponit, quia salvum faciet non quoslibet, sed populum suum in fide, non ab hostibus corporalibus, sicut

A Josue et David, sed a peccatis eorum, quod non est hominum, sed solius Dei.

Hoc autem totum factum est, quod virgo desponsatur, quod casta servaretur, quod grava inveniretur, quod per angelum Joseph revelaretur, quod concepisse et paritura esse diceretur. Hoc, inquam, totum factum est, ut impleretur, quod dictum est a Domino per prophetam Isaiam dicentem (*Isa. vii*): *Ecce virgo*. Non enim hoc impleretur, quod virgo conciperet et pareret, nisi desponsata esset, ne lapidaretur, et nisi inventa esset grava, ut postea a Joseph occulte dimitteretur, et ita propalata non lapidaretur, et nisi ab angelo secretum detegeretur, et ita eam acciperet, ne aliquo modo eam esse dimissam per aliquam infamiam efflueret, et tunc lapidatione periret. Si ergo ante partum periret, cassaretur prophætia, quæ ait: *Pariet filium*. Quod necessarium erat impleri. Prophætia alia ex prædestinatione Dei, quod necessarium est omnibus modis evenire, ut sine nostro impleatur arbitrio, ut illa de qua modo agimus. Alia ex præscientia Dei, cui nostrum admisetur arbitrium, et cooperante gratia consequimur præmium, vel ab ea justè relieti, tormentum. Alia non ex præscientia, sed est quasi quædam comminatio more humano facta. Sicut illud: *Morieris et non rives* (*Isa. xxviii*). Et illud: *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur* (*Jon. iv*). Quæ non impletur juxta hoc quod verba sonare videntur, et tamen vera est secundum quod intelligitur. Sicut enim comminando servo nostro dicimus: Interficiam te, tamen intelligendo, nisi te correxeris; sic Deus, loquens more humano, ait: *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur*, intelligendo, nisi Ninivitæ corrigantur. Et illud: *Morieris et non rives, nisi flaveris*. Et aliter potest intelligi. *Hoc autem totum factum est, ita quod impleretur*, etc. *Ecce virgo concipiet*. Nota quod sensum Isaiae sequitur non verba, pro concipiet, dicit: *In utero habebit, et vocabunt homines*, pro vocabitur. Voluit prophæta ponere hoc nomen quod est Emmanuel specialius, quod utramque naturam exprimit. Interpretatur enim: *Nobiscum Deus*; quasi diceret: Deus est nobiscum, id est in natura nostra. *Quod interpretatur*. Ne mireris si Hebreus loquens cum Hebreis, exponit Hebreum per Hebreum, quia etiam apud Latinos multa sunt, quæ per alia verba Latina exponuntur. *Exsurgens autem Joseph*. Fecit non tantum quod præcepit angelus, sed etiam sic præcepit.

**MORALITAS.** — **BEDA.** Quisquis a Deo movetur solvat moras, surgat a somno, faciat quod jubetur. *Donec peperit*. Satis certum est, quod postquam Christus natus est, postquam Joseph pastores audivit, postquam magos viderunt, postquam Simeon et Anna de eo prophætaverunt, eum non audet tangere. Itaque removet tempus illud de quo major suspicio habetur, sicut David qui dicit: *Donec ponam* (*Psal. cix*), etc.

*Filium suum primogenitum*. Suum, id est de substantia sua. Primogenitum, id est, genitum a Patre, ante omnia genita. In quibus verbis natura

divinitatis et humanitatis assignatur. Vel dictus est primogenitus secundum usum locutionis, non respiciendo ad secundum, quia omne quod primo nascitur, primogenitum vocatur. Vel primogenitum respectu omnium fidelium: juxta Paulum, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, et hoc secundum dignitatem.

*Et vocavit.* Hic prætermittit multa Matthæus, quæ a Luca referuntur, qui ostendit, et quomodo et ubi sit natus, scilicet in Bethlehem, et qua occasione illuc Maria et Joseph profecti sunt. Ait enim: *Exiit edictum a Cæsare Augusto (Luc. ii), etc., et qualiter angeli apparuerunt pastoribus.* Matthæus vero de die circumcisio[n]is tantum facit mentionem, dictus ita: *Et vocavit nomen ejus Jesum, quod Lucas explicatus exsequitur.*

## CAPUT II.

*Cum ergo natus.* Quamvis Matthæus nativitatem Christi prætermittat, tamen adventum magorum relatus eam breviter tangit, notans locum, tempus et tribum. Locum notat ubi ait, *in Bethlehem.* Tribum, ubi dicit Jude. Tempus, cum subjungit: *In diebus Herodis regis.* Jude apponit, ad differentiam illius quæ est in terra Zabulon. Duæ enim Bethlehem sunt, altera quæ est in terra Zabulon, altera quæ est in tribu Juda, quæ prius Ephrata, quæ postea in augurium Christi venturi Bethlehem dicta est: Ephrata enim interpretatur *videns furorem vel speculum*, quia postea exercuit Herodes furorem suum circa pueros, et quasi de speculo Christum ventrum exspectabat. Bethlehem vero *domus panis* interpretatur, quia panis angelorum ibi natus est, et dignum erat ut in Bethlehem Jude nasceretur, qui de tribu Judæ processerat. Tempus etiam convenit. Quia ecce alienigena rex Israel factus erat, ut impleretur prophetia, quæ dicit: *Non auferetur scepterum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est* (Gen. xl ix). Ex quo enim intraverunt filii Israel in terram promissionis, judices habuerunt usque ad Saulem, deinde reges usque ad transmigrationem Babylonis. Post vero redditum de Babylonia per pontifices gerebatur summa rerum usque ad Hircanum simul pontificem et regem, quo fratri invidia vexato, et tandem ab Herode interempto, regnum Judææ jussu Augusti traditum est Herodi. Prophetia itaque completa est, quæ dicit: *Cum venerit Sanctus sanctorum cessabit unctio vestra.*

*Ecco magi.* Isti tres magi non, ut dicitur, malefici, sed sapientes astrologi fuerunt, de terra Persarum et Chaldaeorum, ubi est Sabba fluvius. Unde Sabæa regio dicitur, juxta quam Arabia est, unde isti tres reges fuerunt. Duæ enim Arabiæ sunt, una ubi est Sina, de qua ait Apostolus: *Sina mons est in Arabia* (Gal. iv). Altera, quæ est in zona calida. Unde Lukanus:

*Ignolum vobis, Arabes, venistis in orbem.*

Isti viderunt novam stellam in aere, quæ novum Regem natum fuisse designabat. Babylonæ enim et

A Chaldae sunt periti astrorum. Dubium est, utrum stella orta sit in oriente, an ipsi ibi positi natam circa terram Israel stellam vidissent. Potuit enim eis nasci in oriente, et eos in Jerusalem perduxisse; sed dum Jerusalem venissent quasi ad caput regni, et ad Herodem divertissent, eam ad tempus perdidérunt, et cum ab eo discederent:

*Ecce stella quam viderant in oriente antecessit eos, usque dum veniens stare supra, ubi puer erat.* Potuit etiam illis in oriente positis stella circa Jerusalem apparuisse, et prophetæ Balaam, qui de Chaldaæ fuit, recordati fuerunt, de qua dicitur: *Orietur stella ex Jacob, et vir ex Israel* (Num. xxiv), et propheta completa est, tum stellæ apparitione commotæ, et Jerusalem pervenerunt, et cum ad Herodem B diverterent, disparuit donec ab Herode discesserunt, et tunc iterum stella eos antecessit, et usque ad Bethlehem perduxit. Veritas vero rei ex Evangelio non potest percipi. Ubi enim dicunt: *Vidimus stellam ejus in oriente*, potest intelligi: *Vel nos existentes in oriente vidimus stellam circa Jerusalem, vel vidimus stellam ejus positam in oriente.* Divina tamen inspiratione creduntur incitati, cum Deum esse credant quem adorare postulant. Sed Hieronymus super Isaiam dicit: *Magi ab oriente docti a dæmonibus, vel juxta prophetiam Balaam natum intelligentes Filium Dei, qui omnem artis eorum destrueret potestatem, venerunt Bethlehem, et ostendente stella adoraverunt puerum.* Docti a dæmonibus dicuntur, quia per astronomiam, quam dæmones docuerunt, docti erant. Dæmones enim Christi nativitatem ignorabant. Nec refertur in Evangelio, quot reges fuerunt, sed numerus eorum ex numero munieris percepitur. Nec soli, sed multis militibus stipati venisse creduntur, sed tantum de regibus in Evangelio mentio habetur. Magi enim dicuntur ab oriente venisse, eo quod vere in vero oriente essent positi, sed quidquid est ultra Jerusalem versus orientem, in oriente quantum ad eos dicitur esse. A die nativitatis Domini creditur stella tantum apparuisse, et peracto officio, cum nova esset desinit esse. Ait enim Fulgentius: *Puer natus novam stellam fabricavit.* Nec mireris eos in tredecim diebus venisse in Bethlehem, cum equos arabicos et dromedarios habeant, nec multum sunt a Judæa remoti. Refert tamen Haymo, et stellam ante nativitatem apparuisse Christi, et eos iter simul incœpisse, et peracto officio stellam in puteum Bethlehem decidisse, et aliquando solis ibi virginibus apparere, quod frivolum putatur.

D GREGORIUS. Merito nato Domino angelus pastori bus apparuit; magos autem non angelus, sed stella perduxit; quia Judæis tanquam ratione utentibus rationale animal, id est angelus prædicare debuit. Gentiles vero, quia uti ratione nesciebant, per signa ducendi erant. Signa enim data sunt infidelibus non fidelibus. Dignum etiam erat, ut per stellam Chaldaeis (qui de stellis sciebant) Christus ostenderetur, et per angelos Judæis, qui angelos in prophetis satis audierant,

et ipsi aliquando viderant. Et tamen utraque lingua de celo erat, et stellæ et angelorum, quia jom cesaverat lingua prophetarum.

*Ubi est qui natus est rex Judæorum?* Videas tali inquisitione Judæos confutatos esse. Gentilis enim inquirit Deum, natum dicit, regemque Judæorum asserit; Judæus vero querere contemnit juxta se, quasi inventum non agnoscit, regem suum fateri prorsus refugit, quod totum significat illuminacionem gentium; Judæorum autem excæcationem. Unde nec meruerunt videre stellam: Cum dixerunt, *ubi est rex Judæorum*, ne Herodem querere videantur, determinant dicens *qui natus est*. Allegorice secundum primitias gentium designatur salus, gentiliumque intratura est ad Christum. Præcedente stella, id est fidei illuminatione, qua Judæi carentes non venient ad Christum, dum divertunt ad Judæos, stellam amittunt, quia dum a pravis hominibus et diabolo aliquid consilium querunt, veram illuminationem amittunt.

*Vidimus enim stellam ejus in oriente.* [Recte dicunt ejus, quia licet omnes ab eodem creatæ ipsius essent, haec tamen proprie Christi erat quia illum modo natum nuntiabat. Cæteræ stellæ ab initio mundi factæ sunt, ut distinguenter tempora, et operarentur quædam nobis occulta. Audiens autem Herodes rex, alium natum regem Judæorum quam se, turbatus est, et propter sc̄e, quia timebat exitium regni sui, et propter iram Romanorum quam pateretur si consentiret. Decreverant enim Romani ne quis rex vel Deus sine suo consilio diceretur. Turbatus est propter astantem multitudinem magos comitantem, quasi erubescens alium quam se queri regem. Unde notandum, quia rex hic nominatur, ut ex collatione ejus qui queritur, ipse extraneus intelligatur. Et vide quia cœli Regnato, rex terræ turbatur; dum enim celsitudo cœlestis aperitur, altitudo terrena confunditur. Sequitur: *Et omnis Jerosolyma cum illo.* Volens illi faveret quem timebat. Populus enim plus justo illis favet, quos crudeles sustinet. Unde Salomon. *Rex injustus omnes ministros habet impios* (*Prov. xxix.*) *Et congregans*, etc. Duo investigat Herodes, locum et tempus. Locum a Judæis, qui cognoverant ex prophetis. Tempus a magis, qui cognoverant a stella, ut circa locum illum querere possit puerum: et si a magis illudatur, pueros omnes illius temporis interficiat, et illius loci. Scribæ valde sapientes erant, qui per se superaddebat suas traditiones aliis traditionibus Moysi; locum nesciebant magi quia prophetas non legerant.

Scriptum est per prophetam Michæam: *Et tu, Bethlehem, terra Iuda*, etc. (*Mich. v.*) Notandum est, quod in testimonio Scripturæ vel obliviscendo, vel invidendo, scriptores aliquando minus ponunt, et quædam aliter dicunt, sensum tamen et veritatem prophetæ exprimunt. Sic enim Hebraice scriptum est: *Et tu, Bethlehem Ephrata, parva es in millibus Iuda, ex te egredietur qui sit Dominator in Israel, et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis* (*ibid.*).

A Secundum hæc verba sensus est talis: O tu, Bethlehem, quæ prius vocata es Ephrata, quamvis sis parvus vicus inter millia civitatum Iuda, tamen ex te nascetur Christus, qui erit dominator Israel, qui non tantum ex David, sed etiam egressus ejus ab initio, quia ab initio natus est ex patre, sicut scriptum est: *In principio erat Verbum* (*Joan. i.*); et ne initium videretur habere, determinat cum dicat, *a diebus æternitatis*. Nec multum differt sensus iste a verbis positis in Evangelio: cum enim dicit, terra Iuda, tantumdem valet quantum Ephrata. Quod autem dicit: *Nequaquam minima es in principiis Iuda*, id est inter principales civitates Iuda, non de quantitate, sed de dignitate intelligitur. *Tunc Herodes clam vocatis magis.* Diligentia querentis, ut si invenerit, faciat quod post se velle ostendit; sin autem excusatus sit a Romanis, explorat etiam si rex eorum tristes faciat Judæos vel lætos. Ideo clam Judæis voluit hoc investigare a magis, quia timebat ne Judæi quasi ex divino oraculo promissum regem occulerent, si se eum velle perimere præsentirent. Ideo etiam promisit se adorare, ne dolum ejus cognoscerent, sed potius sine suspicione ei de puerō renuntiarent. *Mittens ergo illos in Bethlehem dixit, ite, interrogate diligenter de puerō.* Cognito loco et tempore, personam pueri non vult ignorare. Nota quod illud præcepit, quod absque præcepto erant facturi. Quod autem addit, *et cum inveneritis, renuntiate mihi*, præceptio præsumptuosa est valde, quia putat quod omnes debeant sibi obtemperare. Sed ut ad renuntiandum invitaret subjungit: *Ut et ego veniens adorem eum.* Hic Herodes gerit personam hypocritarum, qui dum sicut querunt Deum, nuanquam invenire merentur. *Et ecce stella.* Dismisso consilio prævororum, ecce reddit vera cognitio. Stella enim est quælibet exhortatio bona ducens ad Christum, vel potius fidēs, quæ est mentis illuminatio. *Usque dum veniens*, etc. Hic apparet quod in aere posita erat, quia domui in qua puer erat multum fuit vicina. Aliter enim domum non discernerent plus quam aliam. *Videntes autem stellam, gavisi sunt gaudio.* Gaudet gaudio, qui, propter Deum gaudet, qui est verum gaudium. Sicut vita vivit, qui in virtutibus vivit, et morte moritur qui in peccatis est. Addit et magno, quia de magna re, et valde, quia nihil majus ipso. *Et intrantes domum.* Divino nutu factum est, quod non aderat Joseph, ne aliqua malæ suspicionis occasio daretur gentibus. *Et præcedentes adoraverunt eum.* Non fecerunt Herodi, quod fecerunt puerō, quia credunt Verbum in carne. *Et apertis thesauris suis.* Quamvis Arabes morem suæ gentis in donis offerendis sequantur, qui in auro et thure et diversis generibus aromatum abundant, tamen aliquid mysticum in donis intelligunt. Per aurum, regia potestas; per thus, divinitas et sacerdotium significatur; thus enim soli Deo et a sacerdote offertur. Per myrram, mortalis humanitas designatur. Corpora enim mortuorum myrra conduntur, quia ex nimia amaritudine per eam vermes extinguuntur.

**Leo papa.** Quæritur an singuli singula, an unusquisque tria obtulerit. Sed magis fatendum est quod congruit mysterio, scilicet, quod singuli tria. Unusquisque enim regem et Deum, et passibilem eum credebat.

**MORALITAS.—GREGORIUS.** Nato regi aurum offerimus, si in conspectu illius claritate supernæ sapientiae resplendemus. Thus offerimus, si cogitationes carnis, per studium orationis in ara cordis incendimus. Myrrham offerimus, si carpis vita per abstinentiam mortificamus.

**MYSTICE.** Veniunt gentes, dimisso Herode, id est diabolo qui pelliceus interpretatur, vel dimissis hypocritis qui vere pellicei sunt, id est mortuis pellibus induiti, id est peccatis. Unde Adam et Eva pelliccis induiti tunicis post peccatum fuisse leguntur. Veniunt stella præcedente, id est fide, et intrant domuni, id est Ecclesiam, dum pars Ecclesiae efficiuntur, et inveniunt Christum cum matre. Mater Christi sunt prædicatores, qui eum in mentibus audientium generant. Aberat Joséph, id est populus Judæorum qui propter persidiam et infidelitatem suam in consortio Ecclesiae locum non habent. Tres sunt, quia de tribus partibus mundi gentes veniunt, id est Asia, Europa et Africa. Vel quia de tribus filiis Noe procreatae sunt. Thesauros in domo aperiunt, dum fidem cordis per confessionem oris ostendunt. Bene in domo, non in via, thesaurus aperitur, ne a latrunculis forte rapiatur. Per hoc docemus ne thesaurum bonæ conscientiae jactando-propalemus, ne a spiritualibus hostibus per inanem gloriam nobis subripiatur, sed soli Deo in tuto loco, id est in secreto cordium offeramus. Et offerunt tria munera, id est fidem sanctæ Trinitatis: vel apertis thesauris Scripturarum, historicum, moralem, et allegoricum sensum offerunt, vel logicam, physicam, ethicam, dum illa fidei catholicae faciunt servire. Non loquitur puer ad eos, ne divinitas ante tempus reveleatur, et ut vera habeatur humanitas, unde et mox mittitur in Ægyptum.

*Et responso accepto, etc.* Mentibus enim quærebant quid vellet divina voluntas de reversione ad flerodem, et ideo divinum consilium meruerunt. Scindum est quod eamdem visionem una nocte videbunt omnes. *Per aliam viam.* Legitur quod magi intraverunt mare, et navibus conductis pervenerunt ad Persiam, quæ naves cum redissent, Herodes putans eos assequi, auditio transitu illorum, naves quæ eos asportaverunt, ex furore combussit.

**MORALITAS.** Admonentur fideles ne invento Christo redeant ad Herodem, id est ad diabolum; sed per aliam viam, quam per viam diaboli, id est per viam virtutum, redeant ad cœlestem patriam. *Qui cum recessissent.* Hic prætermittit Matthæus diem purificationis, in qua omnes primogeniti offerebantur in templo, et agnus vel par turturum vel columbarum. Quamvis timerent Herodem, tamen non sunt ausi transgredi legem, quin ad templum puerum deferrent, ubi Simeon accepit eum in uluis suis, et

A Anna de eo multa prophetavit, quo facto secesserunt in Nazareth. Cum itaque rumor de pueru iam inciperet dilatar, mittitur angelus scilicet Gabriel, qui in Ægyptum faciat puerum transportari.

*Surge et accipe puerum.* Usus Scripturæ est sœpe puerum nominare, ut eum agnoscamus, de quo dictum est: *Puer natus est nobis* (*Isa. ix.*).

**MORALITAS.** Fuga Christi nos docet, ut quotiescunque habemus quod rationabiliter faciamus, non objiciamus nos periculo. Unde dicitur: *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam* (*Matth. xxiii.*). Fugit etiam quia scriptum erat: *Non occides agnum in lacte matris sue* (*Deut. xiv.*), hoc est in infantia Christus non occidetur. Si enim ante predicationem suam Christus moreretur, adventus suæ incarnationis frustraretur. De hac fuga prædictis Isaías: *Ecce nubem Dominus ascendet levem, et ingredietur Ægyptum, et movebuntur simula-cræ ejus* (*Isa. xix.*). Quod factum est, quia Domino intrante Ægyptum, idola templorum corruerunt, et cum ibi latuisset septem annis in quadam civitate diutius habitavit quæ vocata est Heliopolis, id est civitas solls.

**MYSTICE.** Joseph figurat prædicatores qui augmentant gentem Domini, unde et *augmentum* interpretatur. Hi portaverunt puerum et matrem ejus in Ægyptum, dum fidem Christi et Ecclesiae ad gentes transtulerunt, relicto Herode, id est infidelitate Judæorum. In nocte portant, quandiu scilicet Judæi sunt in nocte ignorantiae. Sed tandem mortuo Herode, id est infidelitate Judæorum per prædicationem Heliæ et Enoch, fides Christi ad Judæos transfertur. Gerit etiam Herodes personam persecutorum qui tempore apostolorum in Judæa fuerunt, quando scilicet Christus in membris suis, id est in apostolis suis fugit ad gentes. Nota etiam quod Mariam matrem pueri, non uxorem Joseph dixit, quia deinceps non spousus, sed quasi custos reputatus est ejus.

*Per prophetam Osee.* *Tunc Herodes,* etc. Translato pueru in Ægyptum, permittitur Herodes irasci et insanire, et se illusum a magis animadvertere. Sciendum quia interfectio puerorum non statim facta est, sed per magnum tempus dilata. Cum enim nihil sibi renuntiatum esset, credidit magos deceptos esse, et ideo ad se non reversos, unde tam diu quieti a pueri inquisitione. Sed postea vulgatis quæ dixit Simeon et Anna de pueru, se illusum a magis sensit, et tunc persecutus est illos usque ad Tharsum Cilicie. Quibus non inventis, naves quibus transvecti fuerant, destruxit. Inde autem rediens interfectionem puerorum distulit. Timebat enim puerum a parentibus occultari, et ideo putabat se, incautis parentibus, melius posse eum postea decipere vel interimere. Alii dicunt, sicut Haymo, eum accusatum Romæ, et Romæ proscelutum esse, et propter has occupationes, necem puerorum per duos annos distulisse, et ideo pueros a bimatu interfecisse. Sed est magis verisimile, post annum et quatuor dies

**Herodem in pueros deservisse, et forsitan fuit illo anno aliquibus occupationibus præpeditus, unde Augustinus: Quot et quantis occupationibus regia cura attendi potuerit, et per plurimos dies ab illa intentione vel averti omnino vel impediri, nec enumerari possunt causæ quibus hoc potuerit accidere, et quia timebat ne puer cui famulabantur sidera, speciem suam paulo super et infra etatem occultaret, ideo videtur pueros a bimatu usque ad pueros unius diei interfecisse.** Et ne puer in finibus Bethlehem occularetur, interfecit pueros non solum in Bethlehem, sed in omnibus finibus ejus, ut in tanta multitudine non posset evadere, et ideo forsitan eos a bimatu interfecit, ut sicut addidit loco per tyrannidem adderet et temporis. Hi martyres ad inferos descendebant, quia nondum passus erat Christus, et ideo in solennitate eorum etiam tacentur voces gaudii, id est *alleluia*, et *Gloria in excelsis Deo*. Bimatus computatus est a nativitate Christi, quod potuit fieri secundum tempus stellæ, quod exquisierat a magis.

**Vox in Rama.** Secundum historiam hæc prophetia de intersectione quam fecit Nabuchodonosor agit, quam prævidens propheta ait: *Vox in Rama* (*Jer. xxxi*): quasi diceret, tanta imperfectio erit in tribu Benjamin, quod vox plorantium et ululantium auditetur in Rama, qui locus distat a Bethlehem duodecimo milliario, et tunc Rachel, quæ fuit mater Benjamini, plorabit filios suos, scilicet illos, qui de tribu ejus sunt, et noluerunt consolari, quia non erant, id est quia mortui erant, et loquebatur ad similitudinem illius doloris et intersectionis de qua legitur in libro *Judicum*, quod quidam Levita venit cum uxore sua in tribu Benjamin, ubi quidam pessimi uxorem ejus apprehendentes, ex nimia stupri assiduitate interfecerunt, quam maritus in duodecim partes dividens, misit per duodecim tribus Israel, nequitiam Benjamin ostendendo. Quare aliae tribus in Benjamin insurgentes, tribum illam destruxerunt, præter trecentos viros, et tunc tantus dolor habitus est, quod vox doleptum in Rama audita est. Sed quamvis propheta de persecutione Nabuchodonosor hoc diceret, tamen significatum illius intelligebat. Nabuchodonosor enim omnes persecutores Ecclesiæ designat, qui interficiunt filios Rachel, hoc est, Ecclesiæ. Rachel enim ovis vel videns principium interpretatur. Ecclesia vero innocens est, et Deum contemplatur; ipsa est ovis centesima quam pastor in humeris reportavit, et sic hoc tempore Herodis secundum significationem prophetia illa completa est. Herodes enim fuit primitiæ persecutorum, et pueri primitiæ martyrum. Plorat ergo Ecclesia per compassionem martyres imperfectos, et vox illa auditur in Rama, id est in excelsis, id est in cœlo. Rama enim *excelsum* interpretatur. Ideo dicitur vox in cœlo audiri, quia Deus vindicat sanguinem martyrum suorum. Et quamvis de temporali morte fleat Ecclesia, tamen non vult consolari de hoc, quia non sunt, id est quia mortui sunt, quæ consolatio esset si in mundo revocarentur. Vel non vult conso-

lari, ita ut reddantur huic sæculo, quia filii sui non sunt, scilicet de hoc sæculo. Vel aliter, filios Ecclesiæ vecat ipsos persecutores, qui tamen non sunt filii nisi per affectum illius: quia scilicet vellet eos esse filios suos. Illos etiam potius plorat Ecclesia, et non vult consolari, id est mitigari dolorem suum quandiu vivit: ideo, quia non sunt, id est quia omnino perierunt. Sed queritur juxta literam: Quomodo Rachel ploraverit filios suos, cum tribus Iuda, quæ Bethlehem tenebat, non de Rachel, sed de sorore ejus Lia fuerit orta? Quod facile solvit, quia non tantum in Bethlehem, sed etiam in omnibus finibus ejus pueri sunt trucidati. Tribus autem Benjamin, quæ de Rachel orta est, proxima fuit tribui Judæ, unde credi potest non paucos de Benjamin imperfectos fuisse. Vel ideo quia Rachel juxta Bethlehem sepulta est, voluit propheta homines illius loci per Rachel designare.

**Defuncto autem Herode.** Mortuus fuit Herodes turpissima morte, ut refert Josephus: pro eo autem regnavit Archelaus filius ejus supra totam Judæam et Galilæam, et hic postea damnatus a Romanis, Lugduno exilio relegatus est, et ibi mortuus. Postea divisum est regnum in quatuor partes, et data est Galilæa Herodi filio Herodis Archelai fratri, juxta Lucam, qui ait: *Anno quinto decimo imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Judæam, Tetrarcha autem Galilææ Herode, Philippo autem fratre ejus Tetrarcha Itureæ et Traconitidis regionis, et Lysania Abilinæ Tetrarcha, sub principibus sacerdotum Anna et Caipha, factum est verbum Domini super Joannem* (*Luc. iii*). Cum ergo regnasset Archelaus in regressione Christi de Ægypto, jam in prædicazione Joannis mutatum est regnum. *Et vade in terram Israel.* Non determinat angelus in quo loco terræ Israel, ut dubitate Joseph iterum revertatur, et de frequentiore visitatione angeli Joseph certior redditur. Quæritur: Quare Joseph non timuit ire in Galilæam sicut in Judæam, cum et ibi regnaret Archelaus tam bene? Sed melius potuit faber ille latere cum puero in Nazareth, quam in Jerusalem, ubi erat caput regni et assiduus Archelaus.

**Defuncti sunt enim.** Ideo dicit pluraliter, *defuncti sunt*, quia tam bene sacerdotes et scribæ quærebant eum intersecere sicut et Herodes. Quod revertitur mortuo Herode Jesus ad Judæos, significat quod, mortua infidelitate Judæorum, tandem in fine sæculi Judæi convertentur ad Christum: non tamen omnes, sed parum erit in quibus regnabit Archelaus, id est Antichristus. Archelaus enim princeps populi interpretatur. Christus vero secedet in Nazareth, id est in sanctitate, id est in illis ubi flos sanctitatis erit, quæ est in Galilæa, id est in transmigratione, id est ubi fuit transmigratio a vitiis ad virtutes. *Nazareus*, sanctus interpretatur, unde Christiani prius Nazarei vocabantur; sed apud Antiochiam postea in communi concilio a Petro mutatum est hoc nomen, et dicti sunt Christiani.

*In diebus.* Hic prætermittit Matthæus illud totum

tempus quod fuit a reversione de Ægypto usque ad prædicationem Joannis; sed Lucas interserit illud tantum quod, circa duodecimum annum, cum parentibus ascendit in Jerusalem, et ibi solus remansit. De Joanne Baptista dicit Lucas: *Puer autem crescebat et confortabatur spiritu, et erat in deserto usque in diem ostensionis suæ in Israel* (Luc. 1). Vixit enim in deserto induitus camelino cilicio, et cibis deserti vescens, sic edomans carnem, et prædicationi præparans se. Postquam vero visum fuit idoneum tempus, scilicet circiter triginta annos, incipiens prædicationem suam, et viam Domino præparans, ne Christus de se testimonium perhiberet. *Fuit homo missus a Deo ut testimonium perhiberet de lumine* (Joan. 1). Joseph in Ægypto triginta erat annorum cum regnum Ægypti suscepit. David regnum eadem ætate inchoavit. Ezechiel tricenarius prophetae incepit. Christus similiter in eadem ætate prædicavit: quia in perfecta ætate et regnum et sacerdotium, et prædicatio fieri debet. Joannes ergo circa eamdem ætatem paulo ante Christum, sicut qui major natu erat, prædicationem suam incepisse creditur. Quod tempus designat Lucas per tempora dignitatum sic: *Anno quinto decimo imperii Tiberii Cæsaris* (Luc 1), etc., non determinat Matthæus, cum ait:

### GAPUT III.

*In diebus illis venit Joannes, id est manifestavit se, qui tam diu prius siluerat. Venit prædicans, venit baptizans, ut in utroque Domino viam præpararet, qui et prædicaturus et baptizatus erat. Nisi enim homines baptizari consuescerent, baptismum Christi abhorrent. Baptismus tamen Joannis non conferebat remissionem peccatorum, quia nondum effusus erat sanguis Christi, sed tamen homines lavari consuescebant. Quæritur ergo: Si moriebantur, an salvabantur baptimate Joannis lavati? Si fidem habebant, in sinum Abrahæ descendebant, in inferno redemptionem expectantes, sicut Abraham, Isaac, qui non receperant remissionem peccatorum, nisi sub exspectatione. Omnes enim antiqui peccatorum originale et sua actualia retinebant, sed quasi dimitti sibi dicebant, dum effusione sanguinis Christi ab eis relaxari in futuro se credebant. Similiter dum poenitentiam agerent sub Joanne, non remissionem peccatorum recipiebant, nisi sub exspectatione. Tantum ergo proderat et poenitentia baptizatis a Joanne, quantum et David poenitenti et omnibus antiquis. Oportebat ergo eosdem rebaptizari in baptimate Christi, unde quidam inveniuntur in Actibus apostolorum baptizati in baptimate Joannis, rebaptizati a Paulo in baptismum Christi. Sicut ergo Joannes fuit præcursor prædicationis, ita et baptistæ. Dicitur ergo:*

*In diebus illis, id est anno quinto decimo imperii Tiberii Cæsaris, venit Joannes, id est manifestavit se, et qualis venit, subjungit, baptista, et prædicans. Utrumque enim faciebat, baptizabat et prædicabat, locum subjungit, in deserto. In deserto prædicat, ut*

A per locum ostendat quo debeant surgere ad agendum poenitentiam. Quicunque enim vult agere poenitentiam, vel mente vel etiam loco, ad desertum transeat. Potest enim homo in mente sibi erenum facere, si sæculi postponat tumultum. *Ideo in deserto iudæa*, ut ostendat Judæam esse desertam a Deo, et ideo poenitentiam debere agere, prædicens et dicens. Aliud prædicens, et aliud dicens, quia ei dicens: *Agite poenitentiam*, quod præsentialiter faciendum erat, et prædicens: *Appropinquabit enim regnum cœlorum*, quod futurum erat post passionem Christi, ut ipse Christus potest vocari regnum cœlorum, per quem sancti regnant: vel Evangelium Christi, per quod auditores ad regnum cœlorum invitantur, quod utrumque appropinquabit, quoniam Christus nondum prædicabat. Aliud est poenitere, aliud est poenitentiam agere. Poenitere est anteacta deflere, et deflenda non committere. Agere poenitentiam, est post poenitentiam satisfacere, jejunando, eleemosynas dando, etc.

B *Hic est enim. Vere sic prædicavit, sic enim propheta prædictit: Vox clamantis, etc. (Isa. xl.). Aliud est verbum, aliud est vox. Verbum est intelligentia vocis. Ipsius est aliquando in corde, aliquando in ore. Vox est vehiculum intellectus, quæ desert intelligentiam ad aures auditorum, et ostendit quoj præsus erat absconditum iu corde, unde Christus v. catur Verbum: In principio erat Verbum (Joan. 1). Joannes vox: Vox clamantis in deserto (Isa. xl.). Christus enim erat Verbum in corde Patris, formatum Verbum quasi in ore; quando Christus natus est habuit vocem quæ illum ad auditorem deferret, id est, Joannem. Erat igitur Joannes quasi vox Verbi clamantis: Verbum enim clamabat in voce, id est, Christus in Joanne. Clamabat in deserto, ut ait Maximus, ne prædicationi ejus insolens turba perstrepere, vel infidelis auditor irridere, qui eum vera prædicantem non animadverteret. Typice autem, secundum Bedam, desertum illud significat sanctorum vitam a mundi illecebris segregatam.*

C *D Parate viam Domini. Id est, fidem et bona opera accipite, quæ sunt via ad eum quem prædico, etc., et rectas facite semitas ejus.. Aliud est via, aliud est semita. Via est lata, quæ significat laxiora præcepta. Semita est arcta, quæ significat arctiora, sicut est vita contemplativa, vel inimicum diligere, vel alia bona facere.*

D *Rectas, id est, ut recta intentione fiant, non pro terreno, sed coelesti modo, vel secundum Gregorium: Via Domini ad cor dirigitur, cum sermo illius diligenter auditur. Quasi diceret: Prædicationi meæ credatis, quatenus ad præcepta Domini recipienda sint laxiora sive arctiora, quando prædicaverit patratores sitis. Ipse autem Joannes quod verbo prædicabat, exemplo ostendebat. Gerebat enim habitum poenitentiae, dum cilicio camelino induitus esset, et cibos sylvestres comedetur, et zonam pelliceam circa lumbos ejus. Fecerat autem perizomata de pellibus siccis animalium circa lumbos, ad libidinem refre-*

nandom. Locustas sunt minuta animalia, et similes nostris, sed alterius saporis, plenæ quasi melle, et dulces ad comedendum, sed caput habent amarum, volant saltando quasi nostræ. Mel sylvestre inveniebat in truncis sive in arundinibus. Sunt enim quædam arundines plenæ melle naturaliter. MORALITAS est in veste Joannis, ut asperis utamur vestibus ad carnem domandam. In cibo, ut asperis cibis utamur, et naturalibus, non multum solliciti circa extraneos et remotos cibos quærendos.

**ALLEGORIA.** Asperis vestitus est, quia vita non palpavit, sed aspera invectione increpavit peccantes. Zonam pelliceam circa lumbos habuit, quia carnem suam crucifixit cum vitiis et concupiscentiis. Mel edit, quia ejus prædicatio dulce turbis sapuit. Silvestre, quia sua prædicatio silvestris hominibus fuit impensa. Locustas edit, quia in locusta est ala et volatus, et cito deciduus. Similiter Joannes volavit dum Christus putabatur, sed cito decidit, dum ab eo quæsitum est : *Es tu Christus?* Respondit : *Non.* Nota quod cilicium flebat de pilis camelorum et capraru[m]. In eo enim puniebantur peccata quæ per capram propter fetorem, et per camelos propter tortuositatem intelliguntur. *Tunc exhibant.* Patet sensus litteræ, quia qui viciniores et simpliciores erant, primi currebant ad suscipiendum verbum salutis. **Mystice** designabatur, quod qui venit ad baptismum de mundana conversatione exire debet, et venire ad Jordanem, qui descensus interpretatur, id est, ad humilitatem confessionis et emendationis; et debent esse Jerusalem, et Judæa, id est, videntes Deum et peccata sua. *Videns autem.* Duæ hæreses erant Judæorum, scilicet Phariseorum et Sadduceorum. Pharisei novas traditiones inveniebant, quas præceptis Moysi præferebant, et se aliis justiores dicebant. Unde Pharisei, id est, *divisi ab aliis*, dicebantur. Sadducæi vero quinque libros Moysi recipiebant, sed prophetas respuebant, et resurrectionem non credebant. Sadducæi *justi* interpretantur. Isti ad baptismum Joannis accedebant, audientes iram venturam, et per solum baptismum sine pœnitentia peccatorum eam evadere putabant, quos ita increpat Joannes : *Progenies viperarum* (*Matth. ix.*). Filii viperarum dicuntur, quia filii Judæorum sunt, qui parentes suos spirituales, id est, prophetas interficerunt. Natura enim est viperarum, ut parentes suos interficiant. *Quis demonstravit vobis, hoc modo, id est, sine pœnitentia, Fugere a ventura ira? Facite ergo.* Quando quidem sine pœnitentia salvari non potestis, ergo facite fructus dignos pœnitentiae secundum qualitatem criminis, et nolite confidere in semine Abrabæ, propter hoc solum salvati posse credentes quia carnales estis ejus filii. Et hoc est : *Et ne relitis dicere, etc.* Dico enim. Quasi diceret : Ideo non debetis gloriari de semipe Abrabæ, quia qui descendunt de Abraham carnaliter, non sunt filii Abrabæ, sed qui imitantur fidem ejus : unde etiam gentiles qui imitantur fidem Abrabæ, filii ejus dicuntur, et hoc innuit cum dicit :

Potens est Deus suscitare filios Abrabæ de lapidibus istis. Cum enim juxta Jordanem esset, ostendit ibi duodecim lapides, qui gentiles præfigurabant. Josue enim dum filios Israel in terram promissionis introduceret, veniens ad Jordanem, fecit per orationem suam scindi illum, et superior pars stetit, et inferior defluxit in mare. Cumque transissent, præcepit duodecim lapides de alveo transferri in siccum, et duodecim de siccœ in fluvium, in memoriam transitus Israel (*Jos. iv.*). Fluvius significat fluxum istius sæculi. Duodecim lapides significant gentes quæ prius erant in fluxu hujus sæculi, dum idolatriæ studebant. Alii duodecim Judæos, qui quasi extra fluxum erant, dum legem et cultum Dei habebant. Significavit ergo Josue, quod Judæi submergerentur, et gentiles ad fidem venientes, a fluxu sæculi salvarentur, vel retraherentur, et filii Abrabæ ellicerentur. Dicit ergo Joannes : Potens est Deus suscitare filios Abrabæ de lapidibus istis, id est, de figuratis istis lapidibus. Jam enim securis, etc. Ut autem citius ad pœnitentiam convertantur, post admonitionem illis communitur, quasi diceret : Facite ergo fructus dignos pœnitentiae, quia jam, id est, in proximo, securis posita est, id est Christus. Securis dicitur Christus, qui ex manubrio constat et ferro, id est, humanitate qua tenetur, et divinitate qua incidit. Posita est, quia et si per patientiam exspectat, tamen satis cognoscitur quid sit factura. Posita est ad radicem arboris, id est, finem regni Judaici populi. Arbor vocatur totus Judaicus populus præsens. Radicem vero appellat extremos illos qui fuerunt captivati sub Tito et Vespasiano. Hos destruxit Christus, quia fuit causa destructionis ipsorum, sicut ipse ait : Non remanabit in te lapis super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ (*Luc. xix.*). Vel arbor unusquisque homo, qui plantatus est in præsenti vita, de qua vita eradicatur unusquisque quando moritur. Nondum percutit securis, quia nondum homines exciduntur a vita, et nondum in ignem æternum mittuntur, sed parata est, quia cito seriet. Vel radix potest vocari voluntas, ex qua bona et mala procedunt, quasi rami qui exciduntur in morte uniuscunusque, juxta Psalmistam : *Exibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum* (*Psal. cxlv.*). Vel securis est sententia judicaria, vel Evangelicus sermo, qui aliis datur ad vitam, aliis ad mortem. Omnis ergo arbor, etc. Et quandoquidem securis posita est ad radicem arborum. Ergo, omnis arbor quæ non, etc. Notandum est quod arbores dignæ incendio, aliæ sunt sicce quæ carent foliis, aliæ quæ habent folia, sed carent fructu; aliæ quæ habent folia et fructum, sed amarum. Hypocritæ habent folia, quia speciem pietatis prætendunt, sed intus vacui sunt a bono opere. Pagani vero carent et fructu boni operis, et specie religionis. Hæretici vero gerunt speciem religionis, et aliis prædicando fructum faciunt, sed mortiferiæ dicitur vel amarum. Dicit ergo : Omnis arbor, si e arida, sive viridis et infructuosa, sive viridis et mor-

tiæ, quæ omnes carent bono fructu, excidetur a vita præsentî et post mittetur in ignem æternalem. *Ego quidem.* Quasi aliquis dicat : *Unde tanta comminaris, vel unde confidis?* Respondet : Non de me est tanta fiducia et tanta potentia, sed de Domino meo : *Quia ego tantum baptizo in aqua, non in Spiritu, tamen Dominus in Spiritu et in pœnitentia.* Quamvis eniūt Joannes in baptismate Christi omnia peccata posse deleri crederet, tamen ante baptismum Christi ad pœnitentiam invitabat, quia volebat eos præparare et aptare, quatenus compuncto corde et humiliato, per tantum sacramentum recipient remissionem peccatorum. Unde beatus Clemens, et quidam alii sancti viri, illis qui turpiter vixerant, et conversi baptizari volebant, septem dies abstinentiæ, vel etiam plures, ad præparationem injungebant. Unde adhuc in catechumenis aliquod spatum ante baptismum præstutitur. *Qui autem, etc.* Ego tantum in aqua baptizo, sed magister meus qui venturus est post me, non nascendo, sed manifestaturus se baptizando, prædicando, *Fortior me est.* Ego enim sum fortis ad pœnitentiam invitando, ille fortior peccata remittendo. Ego regnum cœlorum prædicando, ille fortior dando. Ego in aqua baptizando, ille Spiritu sancto. *Cujus non sum dignus.* Quaritur, cum aliī evangelistæ dicant, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus : Iste vero Joannem dixisse, cuius non sum dignus calceamenta portare, quæ horum verborum dixerit Joannes? Augustinus : Vel utraque dixit diversis temporibus, vel utraque in eadem oratione, ut ita diceret : *Cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus, neque calceamenta portare.* Calceamentum est totum Incarnationis mysterium, vel totum Evangelium. Unde apostoli dicuntur habuisse sandalia, quæ subtus soleas habent, desuper vero aperta et ligata corrigis, quia pedes apostolorum sunt calceati in præparatione Evangelii pacis. Evangelium enim debet prædicatores munire, ne terrenis adhæreant, sed debet esse apertum audientibus, ad quos eunt. Non fuit igitur Joannes dignus qui ad Evangelium portandum per orbem mitteretur, id est, qui officio apostolatus fungeretur. Joannes tamen non fuit inferior meritis apostolis, sed tantum officio ministerii. Majus enim mysterium non fuit quam apostolatus, tamen in cœlo non fuit Joannes minoris dignitatis quam apostoli. Quare autem noluit et Joannem in apostolatum eligere, sed in præcursorum Dei, ignoramus consilium. Vel non fuit dignus solvere corrigiam calceamenti, id est, explanare quomodo divinitas conjuncta est humanitati in unam personam, et ligaturas aliorum sacramentorum. Vel aliter, solvere corrigiam : Mos erat in lege, ut si aliquis superbus repudiaret uxorem quæ sibi competeteret, alius qui jure propinquitatis eam ducere vellet, discalcearet eum qui repudiaverat illam in media porta, et ipsa spueret ei in faciem, et vocaretur ille in aeternum opprobrium, vel discalceatus in populo (*Deut. xxv.*) Jesus vero habet sponsam, id

A est, Ecclesiam, Joannes autem amicus est sponsi, et non invidet ei, nec vult usurpare officium ejus, ut sponsus dicatur, et hoc est, non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus, id est, ducere sponsam ejus, quasi diceret : Non sum dignus vocari sponsus, sed tantum amicus sponsi, quia qui habet sponsam sponsus est.

*Ipse vos.* Et quia fortior me est ex divinitate, ideo dabit vobis quod non possum dare, scilicet remissionem peccatorum : *quia ipse baptizabit vos in Spiritu sancto,* remittendo peccata in baptismate, et postea in igne, scilicet in confirmatione. Quoniam recipiunt homines Spiritum sanctum ad corroborationem et inflammationem bona operationis. Quamvis enim etiam idem Spiritus in baptismate et confirmatione conferatur, tamen diversa dona ibi accipiuntur, quia in baptismate datur Spiritus sanctus ad remissionem peccatorum, in confirmatione autem ad munimentum bonorum operum. Vel designantur hæc duo genera purgationum, alterum in aqua ubi originalia et actualia condonantur per spiritum. Alterum vero, quando aliqua post baptismum subrepit macula, quæ vel igne pœnitentiæ, vel alicujus mundanæ persecutionis, vel denique igne purgatorio, si qua levis macula est residua, purgatur. Unde in veteri lege perpetuus ignis juxta altare positus erat, designans scilicet, ut qui Deo se inuenient per fidem et regenerationem oblati sunt, semper habeant ignem paratum in quo excoquunt rubiginem peccatorum. *Cujus ventilabrum.* Præmisso beneficio, supponit comminationem, ut quos non poterit commovere per dilectionem, commoveat per terrorem. Ventilabrum est instrumentum quo grana a paleis in ventum exutiuntur, et tunc grana in area decidunt, et paleæ volando separantur. Hoc ventilabrum significat discretionem ultimi judicii, quando oves ad dextram, hædos autem ad sinistram ponet. In praesenti Ecclesia quæ per arcum significatur, sunt grana cum paleis, id est, justi cum malis permisi. Sed in ultimo judicio perundabit Dominus aream suam, id est, Ecclesiam, malos separando a bonis. Ventilabrum autem ideo dicitur esse in manu sua, quia *Pater non judicial quemquam, sed omne judicium dedit Filio* (*Joan. v.*). Et congregabit triticum, id est, bonos, qui non sunt leves ut palea, sed stabiles in bono proposito, in horreum cœlestis gloriæ.

*Paleas autem,* id est, leves, qui quamvis cum granis de sacramentis fidei nati sunt, tamen in Dominicis præceptis solidati non sunt, *comburent igne infernali.* Nota quia non judicabuntur infideles, quia jam judicati sunt, qui neque grana, neque paleæ sunt : quia neque boni, neque cum bonis in fide generati sunt, sed sunt zizania omnino diversi a messe triticea. De quibus dicitur in Evangelio : *Qui non credit jam judicatus est* (*Joan. iii.*). Et ideo non sit hic mentio, nisi de tritico et paleis ejus.

*Tunc venit Jesus.* Post prædicationem sui præcursoris Christus prænuntiatus est tandem : qui diu-

latuerat, hominibus se manifestare voluit. Et prius homines exemplo quam verbo. Accedit igitur ad primum sacramentum nostrae Redemtionis, non accepturus tamen remissionem peccatorum, qui immunitis erat a peccato, sed invitatur homines ad baptismum exemplo. Tricenarius erat cum se manifestavit, in quo ostendit nullum vel sacerdotem vel predicatorem debere institui, nisi sit perfecta ætatis. Joseph tricenarius regnum Ægypti suscepit. David regnum ea ætate inchoavit. Ezechiel sub eodem tempore prophetare meruit. Plures causæ sunt quare Christus ad baptismum accessit. Primo, ut exemplo nos invitaret ne aliquis forte ab inferiori baptizari, vel in conspectu hominum denudari erubesceret, et ita perfectionem totius justitiae, scilicet baptismum, devitaret. Secundo, ut baptimate suo baptismum Joannis confirmaret. Tertio, ut aquas confirmaret, et quod minus erat in baptimate Joannis, efficaciam abludi peccata eis daret. Quarto, ut operationem Trinitatis per descensum columbam, per vocem Patris, per presentiam sui, et cætera mysteria baptismatis declararet. Cum Joannes ita predicaret et baptizaret :

*Tunc venit Jesus.* Id est, incœpit apparere paulatim, qui diu latuerat. A Galilæa, scilicet a Nazareth, in Jordanem. Galilæa, *transmigratio* interpretatur : Jordanis, *descensus*. Quisquis ergo vult baptizari, id est, transmigrare a vitiis ad virtutes, veniendo ad baptismum se humiliet, quod interpretatione Jordanis significatur. *Ad Joannem.* Venit Dominus scilicet ad servum, superior ad inferiorem, ne quantumlibet potens ab inferiori, vel a servo baptizari contemnat. *Joannes autem,* etc. Quia Domini humillimam dispensationem cognovimus, servi etiam prudentem obedientiam attendamus. Obedire volebat, sed cum eum immunem a peccato cognosceret, causam voluit scire quare Dominus baptizari postularet. Itaque ad tempus prohibebat eum dicens :

*Ego a te debo baptizari.* Quasi diceret : Ego terrenus a te cœlesti, mortalis ab æterno, peccator a te justo debo baptizari. Ego egeo, et tu non eges. Quare ergo venis ad me? *Respondens Jesus.* Dicit Joannes quod quærebatur. *Jesus dixit ei :* *Sine modo,* id est, acquiesce modo voluntati meæ, et me modo *sine baptizari a te.* Subdit breviter rationem quare velit baptizari : *Sic enim decet nos implere omnem justitiam.* Baptismus est consummatio omnis justitiae. Quantumcunque enim fuerit justus, religiosus, eleemosynarius, jejunator, castus, etc., tamen si baptismatis gratia caret, nihil ei proficit. Unde Cornelius ad Petrum missus est. Baptismus sine virtutibus aliquando solus valet, sicut in pueri, sed virtutes sine baptimate nunquam. Ex quo dictum est : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu,* etc. (*Joan. iii.*). Vocatur ergo consummatio justitiae, ad quam Dominus volens homines invitare, ne ab inferiori deldigentur baptizari, vel in conspectu hominum denudari, idco vult exemplo docere quid alios